Monatsberichte 1/1974

Ergebnisse des

Investitionstestes vom Herbst 1973

Das Institut hat, wie stets im Herbst, verschiedene Bereiche der Gsterreichischen
Wirtschaft (Industrie, Bauwirtschaft, Elektrizitdtswirtschaft sowie die stddtischen
Verkehrs- und Versorgungsbetriebe) liber ihre [nvestitionen befragt. Die Ergeb-
nisse von 1973 dirften nach der leizten Erhebung etwas hinter den friiheren
Erwartungen zuruckbleiben (Bauwirtschalt und Industrie), die Investitionen hatten
aber auf hohem Niveau. Fiir 1974 erschwert die Energiekrise die Prognose. Im
Zeitpunkt der Erhebung, afs diese Schwierigkeiten von den Unternehmern noch
nicht berlicksichtigf wurden, waren die [nvestitionsangaben in allen Bereichen
ziemlich optimistisch Selbst wenn tatsdchlich keine Schwierigkeiten in der Erdéi-
versorgung auftreten sollten, sind jedach auf Grund der allgemeinen Unsicherheit
in der Industrie und Bauwirtschaft Abstriche zu erwarten. Die Energiewirtschaft
wird dagegen ihre Investitionen noch stérker forcieren, als sie urspriinglich beab-

sichtigte,

Industrie

Zeitpunki und Reprasentation

Die Befragung wurde in den Monaten Ckiober und
November durchgefuhri. Es muB daher angenommen
werden, daB die meisten Meldungen noch nicht
Plandnderungen infolge der Erddlknappheit beinhal-
ten. Daher beriicksichtigen die Ergebnisse, soweit
nicht anders erwdhnt, auch nicht die Engpésse bei

Ubersicht 1
Umfang der Erhebung

Zahl der Beschifligie Représen-
Meldyn- Ge- Insge- fations-

gen') meldete samt’} grad in %
indystrie insgesamt 1382 480 147 685 196 722
Grundstoffindustrie S 95 47 287 460189 7B é
Investitionsgiiterindusirie 507 216264 287 089 753
Konsumgiterindustrie 780 216 614 317 918 68 %
Bergwerke . 29 17 282 17,316 998
Eisenerzeugende Indusirie 13 44 G947 44 94T 1000
Erdétindustrie 4 7 97¢ 8303 960
Stein- v keramische Industrie 122 17 294 31 232 551
Gigsindustrie . 30 6.300 10130 62 2
Chemische Industrie 133 43824 64 343 681
Papiererzeugung 43 15 298 16116 G4 9
Papierverarbeifung 77 B 753 10.392 842
Helzverarbeifung . 109 19198 29 442 652

Naohrungs- v. GenuBmittel-

industrie 112 36.146 51 840 &9 7
Ledererzeugung 13 1884 Z.131 88 4
Lederverarbeitung [74 9 356 16 230 57 &
Gieflereiindustrie 29 7273 12 204 5% 6
Metaltindustrie . . 14 8784 9223 952
Maschinen- Stahl- v Eisenbau 134 57.134 4§9 058 827
Fahrzeugindusirie 26 23 409 31740 744
Eisen. v, Metallwarenindustrie . 123 30 565 65.625 46 6
Elektroindustrie &5 62 374 70.214 888
Textilindustrie 127 43130 63 400 659
Bekleidungsindusirie . 111 19126 39.303 iBT

) Unternehmungen bzw Betriebe, — *} Nach Meidegewohnheiten adaptierte

Beschéftiglenzahlen des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes vom
Yuni 1973 bzw. Fachverband der Zuckerindustrie Zéhlung vom November 1973,
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Rohdl und Erdétprodukten. Nur fiir die Prognose der
tatsachlichen Investitionsentwicklung (Ubersicht 2)
wurde versucht, die Erddlknappheit zu bertcksichti-
gen An der Erhebung nahmen 1382 Betriebe mit
480.167 Beschaftigten teil. Das sind 722% aller
Industriebeschaftigten. Die Représentation ist somit
eiwas héher als bei den vergangenen Erhebungen.

1973 bis 1974 haiten reale Investitionen hohes Niveau

Die Industrieinvestitionen hatten sich von 1969 bis
1971 im investitionsboom verdoppelt. In den folgen-
den Jahren konnte dieses hohe Niveau sogar noch
etwas gesteigert werden. Angesichts der kraftigen
Verteuerung von Investitionsgutern dirften aller-
dings die mengenméBigen Investitionen 1972 das
Rekardniveau von 1971 nur um rund 3% Uberschrit-
ten haben und nach dem bisherigen Verlauf der
Investitionsbefragungen 1973 und der Prognose flr
1974 scheinen sie seither real ungefahr auf diesem
Niveau zu verharren

Ubersicht 2
Investitionen 1972 bis 1974%)
(Nominell und real)

1972 1973 1974
MNominell Mill. § 23 500 25 400 2710
¥erdnderung gegen das Vorjahr in % +110 +8 +7
Real zu Preisen 1964 Mill § 17 054 17 080 17100
Yerdnderung gegen das Vorjahr in % +29 0 Q

') Schatzung aus Unternebmerangaben unter Beriicksichtiguhg des Revisionss
verhaltens

Nach der Rekordauslastung der Industrie im [V, Quar-
tal 1972 — infelge von Sondereffekten bei Einfih-
rung der Mehrwertsteuer — hat sich die Anspannung
etwas gelockert; die Kapazitdtsauslastung lag aber




Monatsberichte 1/1974

Abbildung 1

Entwicklung von Produktion und Investitionen in der
Industrie 1960/1974 (real)
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') Prognose.

im Herbst mit 88% noch deutlich Uber dem lang-
jahrigen Durchschnitt. Eine groBe Zahl von Betrie-
ben meldet sogar eine bessere Auslastung als im
Herbst des Vorjahres, insbesondere in Sparten, deren
Exportmoglichkeiten 1972 durch die internationale
Wachstumsabschwéchung beeintrachtigt waren und

Ubersicht 3
Investitionsziele 1973

Bei ...%, der Betriebe waren die
Investitionsziele 1973

Kapazitidts- Rationali- Sonstige
erweiterung  sierung Zwecke

Industrie insgesamt .......... ... 7 58 15

Grundstoffindustrie .............. 21 40 39

Investitionsgiiterindustrie ......... 32 60 8

Konsumgiiterindustrie ........... 27 &0 13
Bergwerke ............cciiaceanen 2 7 21
Eisenerzeugende Industrie .......... 61 35 4
Erdslindustrie ........coiinienvnnnns 3 0 97
Stein- u. keramische Industrie ....... 20 59 21
Glasindustrie ... ....ccoovnrrerriens 14 59 27
Chemische Industrie 46 42 12
Papiererzeugung ..... 21 65 14
Papierverarbeitung .. 45 40 15
Holzverarbeitung .........ccovives 36 55 9
Mahrungs- v. GenuBmittelindustrie .. A 54 15
Ledererzeugung ......ccvvraanaiins — T4 26
Lederverarbeitung .. 1 76 13
GicBereiindustrie . ... 40 4
Metallindustrie .............. 45 54 1
Maschinen-, Stahl- v, Eisenbau 28 68 4
Fahrzeugindustrie ...........oovee 30 65 5
Eisen- u, Metallwarenindustrie ...... 24 70 9
Elektroindusirie ..........ccoccuue 31 56 13
Textilindustrie 20 72 8
Bekleidungsindustrie ............... 20 62 18

die ihre Exporte 1973 nach der internationalen Ab-
schwéchung 1971/72 steigern konnten.

Nach der raschen Kapazitatserweiterung der letzten
Jahre traten 1973 Rationalisierungsinvestitionen in
den Vordergrund; nur Stahlindustrie, Chemieindustrie
und Papierverarbeitung zielten vorwiegend auf Ka-
pazitatserweiterungen ab. Das AusmaB der Kapazi-
tatserweiterung wird fir 1973 auf 4'7% geschatzt,
fiir 1974 sind Erweiterungen um 4°8% geplant.

Nach den Angaben der Firmen sind die Unterneh-
mungen 1974 nicht mehr so bemiht, ihren Beschaf-
tigtenstand zu vergréBern, wie im Vorjahr. Von den
drei Industriebereichen beabsichtigen nur die Her-
steller von Investitionsgitern mehr Personal zu be-
schaftigen, darunter insbesondere Maschinen-, Stahl-,
Metall-, Fahrzeug- sowie Eisen- und Metallwaren-
industrie. Im Konsumgiitersektor planen gleich viel
Unternehmungen, ihren Beschaftigtenstand zu erwei-
tern, wie ihn einzuschranken. Einschrankungen sind
vor allem im Bekleidungsbereich (Textilindustrie, Be-
kleidungsindustrie, Ledererzeugung, Lederverarbei-
tung) sowie in den Bergwerken geplant.

Ubersicht 4
Tendenz des Beschiftigienstandes

Tendenz des Beschdftigtenstandes
fur 1974

steigend gleich- fallend
bleibend
Firmenanteile in 9%')
Industrie insgesamt.........0vainnn 24 60 16
Grundstoffindustrie. .. .. e 13 59 28

Investiti giterind ie.. 38 52 10

Konsumgiiterindusirie ............ 16 68 16
Bergwerke .........cciiiiiaiiiinan 1 30 &9
Eisenerzeugende Industrie . AT 46 54 -
Erdolindustrie . .......ocouunn oy - 98 2
Stein- u. keramische Industrie ........ [ rid 17
Glasindustrie ..........00000 S 14 81 5
Chemische Industrie ....... b e 39 57 4
Papiererzeugung .......ccooeevecesss 7 82 1"
Papierverarbeitung ...............00 3 66 3
Holzverarbeitung ..........c00vnns 21 71 8
Mahrungs- u. GenuBmittelindustrie. . .. 18 67 15
Ledererzeugung «...oeervrseennnnens 12 59 29
Lederverarbeitung ........ o000 7 72 21
GieBereiindustrie .........ooiiiaann 29 47 24
Metallindustrie ......oovvvieveiannnas 75 25 —
Maschinen- Stahl- u. Eisenbau ....... &7 &1 12
Fahrzeugindustrie .............cc...0 48 49 3
Eisen- u. Metallwarenindustrie........ 25 68 7
Elektroindustrie. .....coooneerrianinan 26 51 23
Textilindustrie ......covievenanneees 7 66 27
Bekleidungsindustrie ........0.000.en 16 48 36

') Gewichtet mit der Beschdftigtenzahl.

Kapitalintensitat dhnlich wie in der Bundesrepublik
Deutschland

Die Investitionen je Beschaftigten sind in der Indu-
strie seit mehreren Jahren héher als in der Bundes-
republik Deutschland. Fur die letzten zwanzig Jahre
(1953/1972) ergibt sich fir die BRD ebenso wie
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Ubersicht 5

Branchenvergleich der Investitionen je Beschifligten in Osterreich und in der Bundesrepublik Deutschland

Osterreich

Investitionen je Beschiftigten
Industriezweig 1958/ 1963/ 1968/ 1958

1962 1967 1972 1972

BRD Investitionen je Beschéitigien &

Investitionen je Beschéftigten BRD

1958/ 1963/ 1968/ 1958/ 1958/ 1963/ 1968/ 1958/
1962 1967 1972 1972 1962 1967 1972 1972

1000 S je Beschdftigten®)

Deutlich h&hare Investitionsintensitdt

Ledarverarbeitende indusirie 10 2 110 126 13
Bekleidungsindustrie 38 6 4 10 4 69
Helzvararbeitende Industrie 46 143 07 165
Papierverdarbeilende Industrie 150 209 281 213
Eisen- u. Metallwarenindusirie 94 134 205 14 4
GieRereiinduysiria ., . 131 127 26 9 17 6
Ledererzeugende indysirie 102 10 126 M3
Steins u. keramische Industrie 18 & 32'6 486 333
Maschinenindustrie 19 125 181 42
il Ahnliche Investitionsintensitdt
Elektroindustrie . 92 117 167 125
Erdslindustrie 839 688 2042 1256
Papiererzeugende Indusirie 190 275 538 33 4
Chemische Industrie 205 275 405 295
Metallhitten 212 204 280 233
Textilindusirie 87 101 150 113
1l Deutlich niederere Investitionsintensitat
Nahrongsmittelindustrie 1% 0 260 388 253
Eisenhiitten 212 173 328 261
Glasindustrie . 70 12 2 184 12 6
Fahrzeugindustrie . ?5 111 185 130

1) Umgerachnet mit durchschnitilicher Wéhrungsperitdt

flir Usterreich eine nvestitionssumme je Beschaftig-
ten von durchschnittlich 16.700 S. Das |4Bt darauf
schlieBen, daB die Kapitalintensitdt der dsterreichi-
schen Industrie ungefahr der der deutschen Pro-
duktion entspricht!).

Das gilt auch dann, wenn man die unterschiedliche
Branchenstruktur beriicksichtigt und die deutschen
branchenweisen Investitionsintiensitdten mit der
Osterreichischen Beschéaftigungs- oder Investitions-
struktur gewichtet.

Zu den Branchen mit mittetfristig hdherer Investi-
tionsintensitdt zahien in Usterreich so heterogene
Branchen wie die des Bekleidungssekiors {auBer der
Textilindustrie, in der insbesondere im letzten
Zykius relativ wenig investiert wurde), ferner Maschi-
nenindustrie, Eisen- und Metallwaren sowie Steine
und Keramik. Die Branchen, in denen die Osterrei-
chischen Unternehmungen viel arbeitsintensiver pro-

!} Die durchschnittliche Nutzungsdauer von Investitionen
ddrfte etwas itber 20 Jahren liegen, Untersuchungen in
der Bundesrepublik Deutschland haben eine Lebensdauer
bei Ausriustungsinvestitionen von rund 20 Jahren und bej
Bauten von rund 40 Jahren ergeben, das wilrde (mit dem
Bautenanteil) gewichtet eine durchschnittliche Lebens-
dauer von rund 30 Jahren ergeben Eine Unternehmer-
befragung des Osterreichischen Produktivititszentrums
hat flir die letzte Generation der abgegangenen Maschi-
nen in den Branchen Maschinenindustrie Nahrungs- und
GenuBmittelindustrie, Nicht-Eisenmetallindustrie und Leder-
erzeugung eine Lebensdauer von 15, 15, 24 und 33 Jahren
sowie ein Durchschnittsalter der bestehenden Maschinen
von 9 8 13 und 16 Jahnren erfragt

20

30 41 4% 4Q 137 137 202 163
27 44 57 43 14 146 183 1461
66 58 162 109 on 146 1%0 13
115 142 20 4 54 130 147 138 138
64 101 i57 107 147 132 131 135
100 19 176 132 13 107 153 133
57 81 123 87 17% 136 102 130
174 239 366 260 107 136 132 i28
90 101 160 "7 132 124 113 121
23 102 151 15 099 315 11 108
929 1454 1365 1249 Q90 041 150 101
259 270 474 333 073 102 114 100
240 04 363 a0 2 0as o9 112 498
185 192 3635 247 115 107 Q77 094
a3 10 169 121 105 o92 08e 093
178 27 6 395 283 107 0%4 c78 089
2% 4 298 393 328 072 058 im c8o
103 16 % 245 17 2 068 072 a7s 073
220 246 300 235 043 045 042 051

Ubersicht 6

Entwickiung der Investilionsintensitit 1953/1972 in Uster-
reich und in der Bundesrepublik Deutschland

Osterreich BRD") Osterreich BRD?)

Gleitender Fiinf-fahres-Durch-
schnitt
S je Beschdftigten

1953 . 6.635 7 288

1954 6 581 8.43C

1955 7631 10.338 8.31¢ 9.788
1956 . 9.500 10.394 $.352 10304
1957 11 200 10 208 10936 10.837
1958 . 11 800 10 359 12 000 11 472
1959 . 12 500 11213 13.400 12 472
1960 14 600 13 488 14200 13600
1961 16 400 15 887 14 900 14 365
1542 15 600 16 345 15 600 15534
1963 15 500 1570 16100 16.449
1964 15 800 16.700 16 500 17.005
1945 17 400 18 642 17 100 17.225
1565 18 300 18713 17 .600 17 527
1967 . 18 400 17 520 18 500 18718
1968 18 300 17.250 20 400 20 456
1968 . 20300 23100 23.600 22 347
197G . 26 300 30139 27 400 24 387
1971 . 33900 a1 353

1972 36.500 3173

o 1953/1972 16 657 16 729

') leweilige Wéehrungsparitdt. — ?) Durchschnittliche Wéhrungsparitdt

duzieren als die Konkurrenten in der BRD sind
Fahrzeugindustrie, Eisenhutien {im letzten Zyklus er-
reichte zwar Osterreich die deutsche Investitions-
intensitat, lag aber vorher klar darunter), Glasindu-
strie (in allen drei Teilperioden) sowie die Nahrungs-
und GenuBmittelindustrie {sie war in den fiinfziger
Jahren in Osterreich investitionsiniensiver, in den
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Ubersicht 7
Unrevidierte Investitionspline 1973 und 1974

Hochgeschiéizte Investitionen
1973 19747
1.Plan 2.Plan 3. Plan 1. Plan

Herbs! Frithjahr Herbst Herbst
1972 1573 1673 1973

Mill. § !

Industrie insgesamt 19961 23216 22017 21871

Grundstoffindustrie 3377 3432 3603 4103

Investitionsgitterindustrie .o 2512 11511 10454 9891

Konsumgliiterindustrie . 7 063 8273 7 960 7877
Bergwerke . . 391 418 420 511
Ersenerzeugende Indusirie . 3133 4142 3595 3483
Erdalindustrie 1308 1242 1 4402 1632
Stein- v keramische Industrie 1392 1763 1592 1459
Glasindustrie . . 195 210 236 315
Chemische Industrie | 2705 3158 3.049 3207
Papiererzeugung 845 972 802 859
Pupierverarbeitung 257 305 322 297
Helzverarbeitung 9% 798 809 587
Nahryngs- u GenuBmittelindustria 173 1817 1 B8O Z 052
iederarzeugung 40 39 34 15
Lederverarbeitung 126 240 179 152
GieBereiindustrie . 270 297 351 329
Metallindusirie .. 804 798 742 374
Maschingn- Stahl- u. Eisenbau 1543 1714 13513 1439

Fahrzeugindustrie 838 762 886 949

Eisen- ¢. Metallwarenindusirie 1176 1462 1305 1.323
Elektroindustrie 1.25% 1504 1272 1.498
Textilindustrie 934 1238 1319 1053
Bekieidungsindustrie 323 367 09 337

'} Ohne Beriicksichtigung spdterer Ravisionen

letzten funf Jahren aber waren die Investitionen je
Beschiftigten in der BRD um ein Viertel héher).

Negalive Planrevisionen 1973

Die Unternehmerangaben Uber die Investitionen fur
1973 wurden vom Frihjahr bis zum Herbst um 5%
reduziert. Im Vorjahr warzn die Plane nach oben
korrigiert worden, doch war dies zum Teil darauf
zuriickzufiihren, daB wegen der Einfihrung der In-
vestitionssteuer Investitionen vorweggenommen wur-
den. Von der Frithjahrs- (2 Plan 1973) zur Herbst-
erhebung wurden die Plane dfter gekirzt, weil nicht
alle Pldne in dem Tempo verwirklicht werden kén-
nen, in dem sie zundchst geplant waren!).

Um etwas mehr Information (ber die Ursachen der
Kirzung der Investitionsplane zu erhalten, wurden
aus jeder Branche zwei bis vier Unternehmungen,
die jeweils ihr Investitionsprogramm am stérksten
einschrankten, auf ihre Kapazitadtsauslastung und
jhre weiteren Plane untersucht. Von den 54 Unter-
nehmungen waren 17 besser, 23 gleich gut und nur
14 schlechter ausgelastet als im Herbst 1972 Etwa
die Halfte dieser Unternehmungen erwariet far 1974
wieder eine Steigerung der Investitionsausgaben.
Das Ergebnis zeigt somit, daBd selbst jene Unter-
nehmungen, die ihre Investitionspldne besonders

1y Siehe |, Investilionspiéne und Investitionen in der Indu-
strie”, Monatsberichte Jg. 1973, Heft 7

Ubersicht 8
Revision der Inveslitionsplane 1973%)

Verdnderang in %

2. Plan 3, Plan 3. Plan
gegen gegen gegen
1. Plan 1 Plar 2 Plen
lndusfrie insgesamt . +163 +103 —~ 52
Grundstoffindustrie . . . + 17 + 67 + 50
Investitionsgiiterindustrie . +209 + 9?8 - 92
Konsumgtiterindustria . . +171 +127 - 38
Bergwerke + 69 + 75 4 05
Eisenerzeugende Indusirie +312 +147 —12'6
Erdilindusirie . — 50 + 72 4128
Stein- v keramische Indostrie +267 +145 4 — %7
Glasindystrie . . + 76 +214 +128
Chemische Indusirie L +167 +127 — 34
Papierarzeugung . +150 — 51 —17 4
Papierverarbeitung L +186 +252 4 55
Holzverarbeitung . - +143 +1t58 + 13
Naohrungs- u. Genufimitielindustrie + 50 + 8é + 34
Ledererzeugung . — 16 —158 —14 4
Lederverarbeitung . +50™ +41 4 —256
Giellereiindustrie . + 97 +297 +182
Metallindustrie . . . — 08 - 77 — 70
Maschinen- Stahl- u Eisenbau . +11 f - 19 —117
Fahrzeugindustrie . — 91 + 548 +16 2
Eisen- u Metallwarenindystrie .. . +24 4 +111 —t07
Elektroindustrie +202 + 17 ~15 4
Textilindustrie . +326 +413 + 66
Bekleidungsindusirie . +134 — 45 ~158
"Y Investitionen 1973: 1 Plan Herbst 1972

2. Plan . . Frihichr 1973
3. Plan Herbsi 1973

stark reduzierten, meist gut ausgelastet waren und
etwa jedes zweite flir das kommende Jahr mehr
Investitionen vorsieht, so daf nur bei einem relativ
geringen Teil eine ungiinstige Wirtschaftsentwicklung
maBgebend gewesen sein dirfte.

Ubersicht @
Investitionen 1973 gegen 1%721)

Verénderung
1973 gegen 1972
in %"
Industrie insgesamt + 31
Grundstofiindustrie — 99
investitionsgiterindustrie + &7
Konsumguierindustrie 4+ 53
Bergwerke — 18
Eisenerzeugende indusirie + 182
Erdélindustrie — 268
Stein- u -lzeramische Indusirie — 27t
Glasindustrie + 186
Chemische Indusirie .. + 17z
Papiererzeugung — 120
Popierverarbeitung + 30°%
Holzverarbeitung + 44
MNahrungs- u Genufimittelindustrie — 101
Ledererzeugung — 1873
lederverarbeitung + 95
Gieflereiindystrie . PP 0
Metailindvsirie .. L +32200
Maschinen- Stehl- u Eisenbau + 9
Fahrzeugindustere + 1o
Eisen- u Matallwarenindustrie + 48
Elektreindustrie + 535
Textilindustne + 227
Bekieidungsindustrie — 168

Es wurde der 3 Plan fur 1973 (Herbst €973) mit dem 3. Plan fir 1972 (Herbst
1972) verglichen .
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Schitzt man die letzte Revision der Investitionen
(vom 3 Plan bis zum endgiliigen Ergebnis) nach
den Erfahrungen der vergangenen Jahre, dann 4Bt
sich eine Investitionssumme von 25400 Mill. § er-
warten, um 8% mehr als 1972 Diese Steigerung ent-
spricht etwa der Verteuerung der !nvestitionsgiter
in diesem Jahr, Die endglltigen Investitionen flr
1973 héngen zu seinem erheblichen Teil von den
sogenannten JahresschluBinvestitionen (die oft un-
geplant sind) ab. Angesichts der Erddélkrise und der
steuerlichen Anderungen (Senkung der [nvestitions-
steuer, Erhdhung der Abschreibungsmdglichkeiten im
Jahr 1974) ist es nicht ausgeschlossen, daB die letzte
Phase der Revisionen vorsichtiger als ublich aus-
fallt.

1974: Optimistische Planungen, Unsicherheit durch
Energiekrise

Die im Herbst erhobenen Investitionspléne fir 1974
waren recht optimistisch. Sie lagen um 10% Gber
den ersten Planen fir 1973 und erreichten fast das
Niveau der nunmehrigen Plane fur 1973 (das war in
den bisherigen neun Jahren des [nvestitionstestes
nur viermal der Fall).

Ein gunstiges Investitionsjahr 1974 wére auch von
den Determinanten der Investitionsentscheidung zu
erwarten gewesen: die Gewinnlage der indusirie
war 1972 und besonders 1973 glinsiig, die hohe
Kapazititsauslastung der Industrie lieB investitionen
notwendig erscheinen. Projekte, die auf Grund der
Einfihrung der Investilionssteuer hinausgeschoben
worden waren, hatten 1973/74 begonnen werden kén-
nen, da die Investitionssteuer gesenkt und eine
zusitzliche Abschreibungsmoglichkeit geschaffen
wurde.

Die Planungen fiir diese Erhebung waren groftenteils
vor der Erddlkrise abgeschlossen. Die Fragebogen
liefen zwar noch wdhrend der Krise im November
ein, doch wurde die neue Situation noch kaum be-
ricksichtigt Ein Vergleich der zuletzt eingelangten
Bogen mit den ersten zeigt keine Anderung der
Tendenz.

Die Auswirkungen der Erdolkrise lassen folgende
Anderungen erwarten: Erweiterungsinvestitionen wer-
den, soweit die Projekte noch nicht begonnen sind,
etwas hinausgeschoben werden. Energieanlagen
werden im Hinblick auf Flexibilitédt der Energietrager
umgestellt. Daneben werden in einigen Grundstoff-
bereichen, wo Energie gewonnen wird (Bergwerke,
Erddlindustrie), zusatzliche Investitionen vorgenom-
men werden. Die negativen Auswirkungen auf die
investitionen Gber die Unternehmererwartungen wer-
den davon abhangen, wie lange Heizdl schwer knapp
bleibt und wie stark der Konjunkiurriickschlag im
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Ausland ist. Unter der Annahme, daB die Versorgung
mit Heizdl noch vor Ende der ersten Jahreshailfte
sichergestellt ist, wird mit einer Revision der In-
vestitionen auf etwa 271 Mrd. 8 gerechnet, das ent-
spriche einer Steigerung fur 1874 um nominell 7%.

Ubersicht 10
Investitionsabsichten 1974

Verdnderuvng
in %4

1 Plan 1974
gegen

1. Plan 1973
Industrie insgesamt + 94
Grundstoffindustrie . +215
Investitionsg iterindustrie + 39
Konsumgliterindusirie +11'5
Bergwerke .. .. . - . 4307
Eisenerzeugende Industrie +112
Erdslindusirie . +24 8
Stein- u. keramische Indusirie + 48
Glasindustrie . +613
Chemische Industrie . +18 6
Papiererzeugung . . . + 17
Papierverarbeitung . +1533
Holzverarbeitung . . —15'9
Nahrungs- u. GenuBmittelindusirie +185
Ledererzeugung —635
Lederverarbeitung - +19 9
GieBereiindustrie +215
Metallindustrie .. . —535
Maschinen- Stahl- u. Eisenbau — 67
Fahrzeugindustrie . +133
Eisen- v Metallwarenindustrie +12 6
Eiekiroindustrie . . . +197
Textilindustrie . +12 8
Bekleidungsindustrie + 44

Investitionen 1973: 1. Plan
Investitionen 1974: 1 Plan

Herbst 1972
Herbst 1973

Einzelne Bereiche und Branchen

Der Grundstoffsektor konnte nach 1972 und 1973
nach der raschen Verdreifachung seiner Investitionen
(von 1967 bis 1971) das Niveau des Rekordjahres
nicht erreichen. Fir 1974 plante dieser Bereich eine
merkliche Ausweitung, nachdem er 1873 durch die
rasche Expansion der Nachirage in die Kapazitdten
hineingewachsen war. Infolge der Erddlkrise werden
die Pldne noch nach oben revidiert werden (rasche-
rer Ausbau der Raffinerie, Produktenpipeline nach
Westdsterreich, Bemihungen, mehr Kohle zu for-
dernj.

Die Bergwerke investierten 1973 etwas weniger ais
im Vaorjahr. Im Kohlenbergbau dienten gréBerg Pro-
jekte der Rationalisierung der Produktion Die Kapa-
zitdtsauslastung wurde im Herbst 1973 insbesondere
in der Magnesitindustrie deutlich besser beurteiit
als 1972.

Die Erddlindustrie fihrte 1973 nach dem Ausbau in
den Jahren 1970 und 1972 (Steigerung der Raffinerie-
kapazitdten um 90% und 48%) keine Erweiterungen
durch, 1974 werden die Investitionen wieder steigen;
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die Raffinerie Schwechat wird auf Grund eines
Beschlusses von Mitte Dezember auf 14 Mill. t jhr-
lich ausgeweitet, in Oberfsterreich wird bis 1975
eine Produktenpipeline und ein Produktenlager er-

Ubersicht 17
Kapazititserweiterung 1970 bis 1974
Die Kapazitdt wurde du:‘chzchniﬂlich

qusgeweitef um A
(Bezogen auf den gesamten industriezweig)

1970 1971 1972 1973 1974Y)

Indusirie insgesamt 32 &5 79 47 48
Grundsteffindustrie . 272 43 154 a 24
Investitionsgiiterindustrie. 51 63 &5 44 74
Konsumgiterindustrie . 71 73 69 57 37

Bergwerke 55 34 14 0s 10

Eisenerzeugende industrie . 19 22 38 16 177

Erdslindustrie 821 —¢1 453 "] 0

Stein- v keramische Indusirie. 37 62 92 56 37

Glasindustrie . iz ne &6 35 33

Chemische Industrie . 94 81 76 s 69

Papiererzeugung oo 88 68 72 57 60

Papierverarbeitung 86 211 74 65 51

Holzverarbeitung .. ., . 63 104 92 57 55

Nahrungs- 4 GenuBmittelindustrie 33 68 47 39 26

Ledererzevgung . 11 54 36 29 42

Ledervercrbeitung 44 76 36 o8 13

Giefereiindusirie 29 25 ar 55 19

Metallindustrie o . 78 35 12 Qg 131

Maschinen-Stahl- u Eisenbay 74 59 47 2z 27

Fahrzeugindustrie . 61 111 135 135 32

Eisen- v Metailwarenindusirie 73 76 45 54 41

Elekiroindustrie 102 137 115 t0¢ 75

Textilindustrie 47 62 5% 35 25

Bekleidungsindustrie 65 7z &1 3g 01

'} Prognose.

richtet. Die Investitionen der Chemieindustrie wach-
sen trotz unterschiedlicher Programme der einzelnen
Firmen ziemlich regelmaBig; sie haben 1973 weiter
zugenommen und werden auch 1974 expandieren.
Die meisten Unternehmungen zielen auf Kapazitats-
erweiterungen hin, die Auslastung ist unverandert
gut, der Beschéftigtenstand wird auch 1974 erhoht.
Die Kapitalintensitdt ist hier fast so hoch wie in der
BRD, in den letzten Jahren ergab die Kontinuitat der
Investitionsprogramme sogar hdhere Investitionen
pro Beschéftigten.

im [Investitionsgiterbereich wurden wéahrend des
Jahres 1973 deutliche Abstriche von den urspring-
lichen Investitionsprogrammen gemacht. Die Steige-
rung der Investitionen wird daher weniger kraftig
sein als wurspriinglich erwartet. Flir 1974 ist eine
geringe Erhéhung der Investitionen vorgesehen

Die Stahlindustrie fiihrt zur Zeit ein groBes investi-
tionsprogramm durch, das ab 1974 starke Produk-
tionssteigerungen ermdglicht Die Metallindustrie
fihrte 1973 ein Senderprojekt durch und konnte nach
einem etwas schwacheren Jahr ihre Kapazitdten voll
auslasten. Fur 1974 sind weniger Investitionen ge-
plant, 1aBt man jedoch das Sonderprojeki von 1973
auBer Betracht, erhéhen fast alle Unternehmungen
ihre Investitionspidne Insbesondere die GroBunter-
nehmen wollen 1874 mehr Arbeitskrifte beschafti-
gen.

Ubersicht 12

Kapazitidtsausniitzung 1972 und 1973

% der Belriebe niizien die Kapazitat im

Herbsi 1872

mit % der Yollkapazitit

50 &0 70 80 90 100

Indusirie insgesam?, 1 3 4 18 30 &4

Grundsteffindustrie 0 0 1 32 15 52

Investitionsgiiterind. - 5 & 12 33 44

Konsumgiiterindustrie 2 3 & 21 30 40
Bergwerke . . - - - 6 32 42
Eisenerzeugende Ind - - & - &6 4B
Erd&lindustrie - - 2 95 - 3
Stein~- v keramische Ind. 1 0 ] 7 20 71
Glasindustrie . - 0 4 45 36 17
Chemische Indusirie 1 1 4 20 z3 51
Papiererzengung - 2 — & 10 82
Pagierverarbeitung 5 2 1 18 48 16
Haolzverarbeitung 1 0 3 7 26 53
Nahrungs- u. Genu3-

mittelindustrie . 2 3 3 33 36 21
Ledererzeugung 1 2 4 24 &9 —
t.ederverarbeitung . — - 2 24 34 40
GieBereiindusirie - 2 4 28 27 37
Metallindustrie - - 17 11 17 35
Maschinen-, Stahlau

Eisenbau . 3 24 4 15 24 <[4
Fahrzeuvgindustrie — 1 4 11 35 4%
Eisen- und Metallwaren-

industrie . 0 4 10 14 42 30
Elektroindustrie — - -] 12 59 23
Textilindusirie 4 3 2 19 16 56
Bekleidungsindustrie - 1 3 % 18 L.t

Durchschnittliche

Herbst 1973 Kapazitédtsaygs-

nitzung
im Herbst in %4
50 60 70 80 90 100 1972 1973
1 3 4 17 30 45 88 38
0 - 2 A 20 47 0 g0
1 5 4 13 3t 46 88 38
F] 2 5 16 3 44 a3 a8
- - 3 5 42 50 92 93
- - - 12 35 53 ae "
— - - 95 - 5 80 81
2 2 4 12 27 53 F4 0
- 2 1 30 42 25 85 87
- 1 4 20 26 4% 20 20
— 2 — 1 8 89 95 97
5 8 2 16 51 18 82 83
0 1 L] 1 38 42 90 g8
4 z 5 20 41 28 84 35
4 4 22 22 48 — 84 79
— - 1 32 35 3z 90 88
1 - 3 13 48 35 87 87
— - - 25 15 &0 26 1
3 22 4 17 30 24 81 30
- - 1 14 35 50 a9 41
o 2 12 9 28 49 86 B8
- - 4 11 52 33 a7 49
5 2 -] 13 17 57 89 89
1 3 2 9 20 65 93 %

23
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Die Maschinenindustrie investiert seit 1971 ungefahr
gleich viel, die Kapazitdtsausweitungen fiir 1973 mit
2% und 1974 mit 3% sind gering. Hingegen steigen
die Beschiftigtenzahien in diesen drei Jahren kréf-
tig, und die Unternehmer meiden auch zahlreich
" einen zusétzlichen Bedarf fir 1974.

Die Fahrzeugindustrie war 1973 besser ausgelastet
als im Vorjahr und erhdhte sowohl ihre Investitionen
1973 wie ihre Plane 1974 {insbesondere im Investi-
tionsgiterbereich).

Ebenso meldet die Elektroindusirie eine bessere
Auslastung (die 1872 vor allem infolge der internatio-
nalen Abschwachung zurilickging), die sich 1974 in
einer Erhdéhung der Investitionen auswirkl. Insbe-
sondere im Investitionsglterbereich will man mehr
investieren Die Kapazitdten werden sowohl 1873 wie
1974 Uberdurchschnittlich ausgeweitet.

Der Konsumgliterbereich erhtht seine Investitionen
1973 und 1974 etwas starker als im [ndustriedurch-
schnitt. Die Papiererzeugung hatte in der groBen
Investitionswelle 1967 bis 1970 vor allem in den
GroBunternehmungen die Kapazitdten ausgewseitet.
1973 folgten kraftige Erweiterungen in Kkleineren
Pappebetrieben. Die Kapazitdten der Betriebe waren
1973 sehr stark ausgelastet, im Branchendurchschnitt
werden die Kapazitdten sowohl 1973 wie 1974 um 6%
erhdht. In der Papierverarbeitung wurden die [n-
vestitionen 1973 kraftig gesteigert und die Kapazi-
taten deutlich erweitert, fir 1974 wird mit einer
Zunahme der Beschéftigung gerechnet,

In der Holzverarbeitung wird in allen Sparten ein
ieichter Rilckgang der Kapazitatsauslastung gemel-
det. Nach der Kapazititserweiterung der letzten
Jahre sind 1974 insbesondere im Grundstoffbereich
weniger Investitionen geplant.

Die Textilindustrie investierte 1973 mehr als im
vorangegangenen Jahr und plant auch fir 1974
héhere Investitionen. Ausnahmen sind die Sparten
Textilveredelung und Seide, in denen vorsichtige
Investitionsplane erstelit wurden; die Uniernehmer
beabsichtigen 1974 ihren Beschéftigtenstand zu sen-
ken, am wenigsten noch in der Sparte Strick- und
Wirkwaren.

Die Bekleidungsindustrie hat entgegen den bisheri-
gen Gewohnheiten ihre Pline wihrend des Jahres
1973 reduziert und wird nicht an das Niveau von
1972 herankommen. Das diirfite mit Enttduschungen
tiber das erste Jahr der neuen Integrationswelle
zusammenhéngen, die Kapazitdtsauslastung war
niedriger als 1972, flir 1974 wird ein Rickgang der
Beschéftigung erwartet

Die ledererzeugende Industrie verringert sowohl 1973
als auch 1974 infolge einer Strukturkrise ihre In-
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vestitionsplane. Fir 1973 meldete kein einziger Be-
trieb Erweiterungsplédne. Mehr als die Hé&lfte der
meldenden Betriebe ist schlechter ausgelastet als

Ubersicht 13
Investitionen in den Bundesléndern!)

Ergebnisse
1973 . 1974
1. Plan 3. Plan 1. Plan 1 Plan
1973 1973 1974 1974
gegen gegen gegen gegen
3. Plan 1. Plan 3. Plan 1. Plan
1972 1973 1973 1973

Yerdnderung der Investitionen in 9%

Osterreich insgesamt

Industrie insgesam?. . — &5 +103 — 07 + 96
Grundstofindustria. . ~15 & + 67 +13 9 +215
investitionsgiiterindustrie - 29 + 98 — 534 + 39
Konsumgiiterindusirie — 65 +127 —- 10 +11°5

Wien

Industrie insgesamt + 22 — 04 - 37 — 2'4
Grundstoffindusirie . - 17 +19 5 207 ~57 6
investitionsgiiterindusirie + 54 — 18 + 04 — 14
Konsumgiterindustrie — 04 + 04 — 65 —-19

Niederasterreich

Indusirie insgesamt. . —188 —+19 2 +116 +3i2
Grundsteffindustrie . .. w32 5 17 4 +313 +547
Investitionsgiiterindustrie . - 37 +147 w 41 +101
Konsumgiiterindustrie 10 2 4268 + 26 +221

Oberdsterreich

Industrie insgesamt + 28 + 84 —152 - 81
Grundstoffindustirie . + 97 + 03 - 33 — 31
Investitionsgiterindustrie . + 13 4 82 —-177 106
Konsumagiiterindustrie — 33 +19 4 —166 w 24

Salzburg

Industrie insgesamt. . —150 +260 —17 2 + 58
Grundstoffindostrie . —11°6 +105 —-191 —106
Investitionsgiiterindusirie ~— 59 +5% 4 —591 —355
Konsumgiiterindustrie .. —213 + 77 +221 +343

Tirol

Industrie insgesamt —131 — 87 + 43 — 33
Grundstoffindustrie —518 — 45 +573 +50'2
Investitionsgidterindustrie . + 31 —187 + 69 --13 35
Konsumgiterindustrie . —234 - 70 - 17 + 77

Yaorarlberg

Industrie insgesemt — 35 +109 —181 — &6
Grundstoffindustrie +212 —417 — 71 —458
Investitionsgiiterindystrie —171 — 33 +15 2 + 88
Konsumgiiterindustrie — Q7 +152 —z22 — 80

Kérnten

Indusirie insgesamt. ... —256 + 28 47 & +577
Grundstoffindustrie . =277 4191 +237 +338
Investitionsgiterindustrie —337 +41°4 +561 +127 1
Kensumgtierindustria —221 w— 34 +511 +429

Steiermark

Industrie insgesamt. o 4110 +111 +15'8 +289
Grundstoffindustrie. .. - 85 +178 +19 4 +407
Investitionsgiterindustrie +253 + %0 +159 +262
Konsumgtiterindustrie . = 40 +12'9 +141 +299

Burgenland

Industrie insgesamt. . .. —599 +48'8 +1% 5 +84'%
Grundstoffindustrie. . . . . .
Investitionsgiterindustrie —80 6 275 +107'5 1853
Keonsumgiiterindustrie . —452 +-60 8 - 15 446110

') Ohne Beriicksichtigung spiterer Revisionen.

Investitionen 1972: 3. Plan Herbst 1972
Investitionen 1973: 1. Plan ... Herbst 1972

3. Plan S Herbst 1573
Investiticnen 1974: 4, Flan Herbst 1973
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vor einem Jahr. Das gleiche gilt auch fir die Leder-
verarbeitung, doch wird {Ur 1973 und for 1974 mit
einer leichten Zunahme der Investiticnen gerechnet.
Das AusmaB der Kapazitdtserweiterungen ist aber
in beiden Jahren gering, die Mehrzahl der Firmen
erwartet einen Rickgang des Beschéftigtenstan-
des.

Die Eisen- und Metallwarenindustrie meldet einen
steigenden Investitionstrend, ihre Auslastung ist bes-
ser als 1972; insbesondere in den gréBeren Betrieben
wird eine Erhéhung des Beschéftigtenstandes pro-
ghostiziert,

Die Investitionen in den Bundesldndern

Die Investitionsentwicklung in den einzelnen Bun-
deslandern |&Bt sich deshalb schwerer abschéatzen
als die der Gesamtindustrie, weil das Revisicns-
muster sehr uneinheitlich ist. Nach den bisherigen
Ergebnissen diirften die Investitionen in der Steier-
mark (Schwerpunki: Stahlindustrie, GieBereien und
Elektroindustrie) in Oberdsterreich {(Papiersektor)
und in Salzburg 1973 iiberdurchschnittlich gestiegen
sein, in Tirol, Karnten und dem Burgenland wurden
die Vorjahrswerte nicht erreicht.

Die beiden letztgenannten Bundesldnder melden
aber flr 1974 hohe Plane Im Burgenfand beabsich-
tigen insbesondere die Stein- und keramische sowie
die Nahrungsmittelindustrie hdhere Investitionen, in
Kérnten Bergwerke, Chemie, Elekiro- und Beklei-
dungsindustrie. Auch in Niederdsterreich liegen die
Plane um fast ein Drittel {iber den Vorjahrsplénen,
wobei das Schwergewicht im Grundstoffsektor und
in der Metallindustrie liegt. Die Steiermark erweitert
wie 1973 auch 1974 ihr Investitionsvolumen, wobei
insbesondere in den Bergwerken, der Glasindustrie
und der Papierverarbeitung mehr investiert wird.
Unter dem Niveau von 1973 bleiben voraussichtlich
die Investitionen in Oberfsterreich (nach den sehr
kraftigen Erhéhungen im Investitionsgdterbereich in
den letzten Jahren) und in Yorariberg (wo die Textil-
und die Bekleidungsindustrie noch relativ glinstige
Pidne melden).

Bauwirtschaft

An der jlingsten Institutserhebung Uber die Investi-
tionstatigkeit im Bauhauptgewerbe beteiligten sich
659 Firmen, das sind gut dreimal sco viele wie im
Vorjahr Die hohe Zunahme ist auf eine Ausweitung
des Firmensampels zuriickzufihren. 529 der mitarbei-
tenden Firmen sind Gberwiegend im Hochbau, 130
tiberwiegend im Tiefbau tétig. Die meldenden Firmen
beschéftigten Ende Juli 101400 oder zwei Drittel
atler Arbeitskrafte des Bauhauptgewerbes. Der Tief-
bau ist weiterhin hoher reprisentiert als der Hoch-

bau, Mittel- und GroBbeiriebe sind starker vertreten
als kleing Baufirmen.

Das Frageprogramm ist bei der Herbsterhebung teil-
weise eiwas abgeéndert worden. Nach wie vor er-
fragt werden die baulichen und maschinellen Anlage-
investitionen im laufenden Jahr (3. Flan), die voraus-
sichtlichen Aniageinvestitionen im kommenden Jahr
sowie die Zahl der Beschéftigten am 1. August Die
Erhebung von Konjunkturdaten hat sich eribrigt, da
seit Oktober vorigen Jahres im Bauhaupigewerbe
ein Konjunkturtest durchgeflihrt wird Statt dessen
werden nun qualitative und quantitative Daten Uber
die Entwicklung und Auslastung der Baukapazitaten
erhoben.

Ubersicht 14
Beteiligung an der Erhebung

Zahl der Beschiiftigte Reprdsentation
verweandeten erfaflit insgesamt') des Bauy-
Meldungen 1 August Ende Juli hauptgewerbas
: 1973 1973 in %
Bauhauptgewarbe

Insgesamt 659 101.366 142 558 62 4
davon Hachbay 529 65 213 109 295 5¢7
Tiefbay 130 36153 53.243 67 9

') Laut Bauproduktionsstatistik Osterreichisches Statistisches Zentralamt

Vollerhebung besiétigt Investitionsprognose des
Institutes fiir 1972

Fur 1972 liegt seit kurzem die vom Osterreichischen
Statistischen Zentralamt als Vollerhebung durchge-
fuhrte Jahresibersichtsmeldung der endgliltigen In-

Ubersicht 15

Investitionen des Bauhauptgewerbes
taut Investitionstesi®)
Bauvhauptgewerbe Davon
insgesamt Hechbau Tiefbau

Investi- Verdnderung investi- Verdnderung Investi- Verdnderung
tionen gegendas tionen gegendas tionen gegendas

Vorjahr Yorjahr Yorjahr

Mill § Y% Mil. 8§ % Mill § A
1963 . 1373 . 03 . 470
1964 . 1.683 +23 1173 +30 510 +8
1965 1934 -+15 1.216 + 4 7138 +41
1966 1814 -6 1157 ] 457 -9
1967 1395 —23 81 --23 504 —23
1968 . 1272 -9 778 —13 494 -2
1969 1512 +19 907 +17 605 +23
1970 2195 45 1325 +46 870 +44
1971 2 687 +22 1.652 +23 1035 +19
19722} 34632 33 2179 -+32 1453 +40
1973 . 2695 —26 1524 —30 1171 —19
1974%) 2278 16 1305 —14 973 —-17
Laut Produktionsstatistik: Bauhavptgewerbe®}

MNeu- Verédnderung Davon

investitionen gegen das Gebdude Maschinen u. Fahr-
insgesamt Yorjahr Einrichtungen zeuga
Yo Ml §

1968 12919 . 1234 884 9 2834
196% 15975 +237 . 1520 1107 3 338 2
1970 20115 +259 141 3 13926 47T &
1971 24929 +339 198 4 18750 6195
1972 . . 3486270 +43 4 3046 26487 908 7

1) Aus den Erhebungen des Investitionstestes geschédfzle Gesamisummen —
2) Vorldufige Angaben. — ) Planangaben = %) Osterreichisches Stafistisches
Zentralamt Ergebnisse der Jahresitbersichtsmeldungen
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vestitionsdaten vor. Nach dieser Siatistik wurden
von den Baufirmen im Jahre 1972 rund 44 Mrd. S
in Grundsticke, Gebaude, Maschinen und Einrichtun-
gen, Fahrzeuge sowie kurzlebige Wirtschaftsgtter und
gebrauchie Sachanlagen invesiiert. Davon wurden
386 Mrd. S, um 43% mehr als 1971, flir Gebdude,
Maschinen und Einrichtungen sowie Fahrzeuge aus-
gegeben Die dementsprechenden Ergebnisse der
Institutsschatzung (kurzlebige Wirtschaftsguter wer-
den vom [nstitut nicht erhoben, obwohl sie diesem
Aggregat zuzurechnen wdren, sie haben allerdings,
gemessen an den gesamten Investitionen, nur ein
geringes Gewicht) beliefen sich auf 38 Mrd. S, rund
40% mehr als 19714).

Die hohe Ubereinstimmung der Ergebnisse beider
Statistiken ermutigt das Institut in seinen Bestrebun-
gen, friih verflgbhare Aussagen uber die Investitions-
tatigkeit und deren voraussichtliche Entwickiung zu
erarbeiten.

1973: Beruhigung des Investitionsbooms, Kapazitats-
erweiterungsinvestitionen behielten Vorrang

Der Investitionsboom im Baugewerbe, der zu einer
Verdreitachung der Investitionen zwischen 1968 und
1972 gefuhrt haite, hat sich im vergangenen Jahr
beruhigt. Das extrem hohe Investitionsniveau des
Jahres 1972 wurde nicht erreicht, die Investitions-
iatigkeit blieb jedoch rege. Nach den jlingsten Mel-
dungen liegen die Investitionsausgaben bei hoch-
geschétzt 27 Mrd. 8; endgliltig dirften die Bau-
firmen rund 32 Mrd S in Bauten und Ausrustung
investiert haben Die Ende Oktober gemeldeten
Investitionsausgaben liegen hochgerechnet noch um
rund ein Viertel unter dem Vorjahrsniveau End-
glltig dirfte das Vorjahrsniveau um etwa 15%
unterschritten werden Die Schatzung unterstelli ein
plausibles Revisionsverhalien bei den noch aus-
stehenden Befragungen und nimmt an, daB die Ver-
ringerung der Investitionssteuer sowie die zusaiz-
liche Abschreibungsmoglichkeit keine allzu groBen
Verlagerungseifekte in das Jahr 1974 nach sich
ziehen wird,

Die Abschwéchung der [nvestitionskonjunktur im
Jahre 1973 zeigte sich auch darin, daB die Investi-
tionspléne weniger stark nach oben revidiert wurden
als in den letzien Jahren Die ersten Planangaben
vom Herbst 1972 wurden bis zum Frihjahr mit 13%
ebenso schwicher hinaufgesetzt, wie die jungste
Revision mit 7% geringer war.

1973 wurde die Investitionstatigkeit durch das An-
halten der Baukonjunktur und die glinstige Ertrags-
lage der Unternchmer gefdrdert, andererseits hat die
Vorwegnahme von fiir 1973 geplanten investitionen

5 Menatsberichte, Jg. 1973 Heft 7, S 332.
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Investitionen 1972 bis 1974

1972") 1973 19742
Nominel! T Mrd. S 386 32 35
Verdnderung gegen das Yorjahr in %, 443 —-15 410

1) Endgiiltiges Ergebnis — 2) Schitzungen aus Unternehmerangaben unter Beriick-
sichtigung des Revisionsverhaltens.

im Jahre 1972 die Investitionskonjunktur gedampft.
Daneben dilrften auch psychologische Momente eine
stéarkere Plankorrektur nach oben verhindert haben.

1973 trotz kréftiger Ausweitung hohe Auslastung der
Baukapazitat

Bisher muBte die Entwicklung der Baukapazitdten
und ihre Auslastung auf Grund verschiedener Indi-
katoren geschatzt werden Heuer wurden solche
Daten erstmalig explizit erfragt, und zwar wurden
qualitative und guantitative Angaben uber die Kapa-
zitdtsveranderungen im vergangenen Jahr und Pro-
gnosen fiir das heurige Jahr sowie die Auslastung
der Produktionsantagen flir 1973 erhoben. Die Er-
gebnisse sollen das Bild, das sich aus dem bereits
vorliegenden statistischen Material ergibt, vervoll-
stdndigen und die Kenntnisse (Ober die o&sterrei-
chische Bauwirtschaft auf einem wichtigen statisti-
schen bisher nicht erfalten Gebiet vertiefen.

Die Auslastung der Produktionsanlagen hat zwar 1973
nicht mehr das Vorjahrsniveau erreicht, der Riick-
gang war jedoch gering Nahezu die Halite der
Firmen meldete eine unveranderte Kapazitatsaus-
fastung, und bei einem Sechstel der Firmen wurden
die Produktionsanlagen sogar besser ausgelastet
als 1972, '

Die hohe Kapazitdtsauslastung dirfte auch einer
der Hauptgriinde fir die kraftige Erweiterung der
Baukapazitdten im Jahre 1973 gewesen sein. Wohl
haben nahezu zwei Drittel der Firmen ihre Kapa-
zitdten seit dem Vorjahr konstant gehaiten, von den
Ubrigen Firmen erhdhten jedoch per Saldo 21%
die Kapazitdt ihrer Anlagen. Die Meldungen iiber
die quantitative Verdnderung der Kapazitdten pas-
sen in dieses Bild. Bei der Gesamtausweitung der
Produktionsaniagen um etwa 4Y:% haben die Tief-
baufirmen ihre Kapazitdten etwa doppeit so stark
ausgeweitet wie die Hochbaufirmen. Diese guanti-
tativen Ergebnissen sind allerdings, da bei dieser erst-
maligen Befragung vielfach Unklarheiten auftraten,
weniger fundiert als die qualitativen Ergebnisse,

Internationaler Vergleich

Die stirmische Entwickiung der Investitionskonjunk-
tur in Osterreich seit Ende der sechziger Jahre zeigt
sich auch in einem Vergleich mit der Bundesrepublik
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Deutschland. Zwischen 1968 und 1972 sind dort die
investitionen der Baufirmen um rund 90% erhdht
worden, in Osterreich haben sie sich verdreifacht.
Es ist allerdings zu bedenken, daB die investitions-
konjunktur in unserem Nachbarland bereits ein Jahr
friher begann. Aber auch unter Beriicksichtigung
dieser Tatsache bleibt ein groBer Unterschiad. (Zwi-
schen 1867 und 1972 haben die Investitionen in der
8RD um 115% zugenommen, in Osterreich sind sie
zwischen 1968 und 1973 auf das 2'/2fache gestiegen)
Zusétzlich ist zu berlicksichtigen, daB die Berech-
nung fur die BRD auf giner vorlaufigen Investitions-
zunahme fur 1973 von 15% aufbaut, die im Lichte
der jiingsten Entwicklung in der BRD eher optimi-
stisch erscheint.

Die hohen Investitionen in den vergangenen Jahren
dirften dazu beigetragen haben, daB sich der Pro-
dukiivitatsvorsprung der BRD merklich verringerte.

Abbildung 2
Investitionen des Bauhaupigewerbes
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Prognose 1974: Nominell +10%

Nach den ersten Meldungen beabsichtigten die Fir-
men 1974 2 3 Mrd. S in Produktionsmitiel zu investie-
ren, um 16% weniger als sie derzeit fir 1973 an-
geben. Erfahrungsgemdl werden die kinftigen In-
vestitionen bei der ersten Befragung immer sehr
ungiinstig eingeschatzt und im Laufe des Jahres
stark nach oben korrigiert Da das AusmaB des
gemeldeten Riickganges deutlich kleiner ist als in
den letzten drei Jahren, ware daraus auf eine starke
Zunahme der Investitionstatigkeit zu schlieien. Da-
fiir spricht auch, daB die ersien Investitionsplane fir

1974 héher sind als die ersten Planangaben fir 1973
und bei positivem Abstand der ersien Pldne die iat-
sachlichen Investitionen noch niemals zuriickgin-
gen

Andere Indikatoren sprechen eher fir einen ge-
dampfien Optimismus. Der Bestand an {bernomme-
nen und im Laufe der ndchsten zwdlf Monate fertig-
zustellenden Bauauftragen hat zwar seit dem Frih-
jahr 1973 neuerlich zugenommen und war auch im
Merbst hoher als vor einem Jahr (damals hatte er
einen Rekordwert erreicht). Die exakte Ermittlung
der Zunahme seit dem vergangenen Jahr ist ailer-
dings wegen der unterschiedlichen Behandlung der
Umsatzsteuer erschwert (1972 war die Umsatzsteuer
bericksichtigt, ab 1973 wird sie netto, d. h. chne
Mehrwertsteuer erhoben). Nach Ausschaltung der
dadurch enistandenen Verzerrung dirfte der Auf-
tragsbestand Ende September 1973 stwa 15% hdher
gewesen sein als vor einem Jahr. Dennoch ist die
Reichweite der durch den Auftragsbestand gewdhr-
leisteten Vollauslastung niedriger als im Vorjahr,
Mach groben Schéatzungen erméglicht der Auftrags-
bestand eine theoretische Vollauslastung der Firmen
bis gegen Jahresmitte 1974 um etwa einen Monat
weniger als vor einem Jahr.

Ubersicht 17

Auftragsiiberhang') im Bauhauptgewerbe
Hechbau Tiefbau Adaptierungen Insgesamt
Mill S einschlieBlich LSt

Herbst 1972
Auflraggeber
sffentich 46957 80271 1831 129058
privat . 9757 2 2928% 488 1 131742
insgesam? . 144529 10956 0 671 2 260800
ohne MWSt
Herbst 1973
Auftraggeber
&ffentlich 57891 88505 z18 2 148578
privat . 84617 33%75 472 4 12581 6
insgesam? . 14450 8 12 2480 650 6 27389 4

} Gsterreichisches Statistisches Zentralami  Ergebnis der Halbjahrsmeldung
dber den Auftragsiiberhang Stichtag 30. September Der Auftragsitberhang ist
die Summe alier den Unternehmen des Bavhaupigewerbes erteilten und innerhalb
der néchsten zwalf Monate fertigzustelienden Bauaufirdge

Die Konjunkturumfrage im Bauhauptgewerbe mit
Stichtag 31. Oktober zeigt, daB heuer die Auftrags-
lage unglnstiger beurteilt wird als gegen Ende 1972.
Es ist allerdings zu beriicksichtigen, daB im Vorjahr
der Nachfragedruck besonders groB war. Fir eine
eher glinstige Entwickiung der Baukonjunktur spricht
der Vergleich der jingsten Koniunkturtestergebnisse
mit jenen von vor drei Monaten. Seither ist die Auf-
tragsbeurteilung nicht weiter zuriickgegangen. Unter
Berlcksichtigung eines Saisonmusters, das — man-
gels tangerer Zeitreihen — auf Grund der dhnlichen
Entwicklung in der Stein- und keramischen Industrie
geschatzt wurde, hat sich im Herbst die Aufiragslage
merklich gebessert.
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Auf Grund der derzeitigen Auftragslage und der
erwarteten Nachfrageentwickiung ist mit schwache-
ren Hinaufrevisionen der Investitionspldne als im
Investitionsboom zu rechnen.

Die Korrekturen durften gréfenordnungsmaiBig etwa
gieich hoch wie fir 1973 ausfallen. Die Ertragslage
der Firmen und der trotz einer gewissen Milderung
noch immer fihlbare Arbeitskraftemangel sowie der
rasche technische Fortschritt bei Baugerften und
Baumethoden wiirden fiir hohe Planrevisionen spre-
chen. Dampfend wirken jedoch die Fortsetzung der
Stabilisierungsbemuihungen, die im Frithjahr bevor-
stehenden Lohn- und Gehaltssteigerungen sowie die
seit dem Vorjahr etwas gesunkene Kapazititsaus-
lastung.

Ubersicht 18
Planangaben fiir die Investitionen des Bauhauptgewerbes
und ihre Revisionen

1966 1967 1968 196% 1970 1971 1972 1973 1974
Yerdnderung gegen den letztverfiigbaren Vorjahrsplan in 94

1 Plan —14 —-30 —16 -19 —14 -—-21 —22 —23 —16
2 Pier . ~13 =38 —27 - % —4 —15 19 -3
3.Plan . . ~16 —33 —33 + 3 +12 —3 + 3 —26
4. Vorldufiges

Ergebnis . —11 —26 —16 13 +30 427 35
5 Endgiiltiges

Ergebnis -6 —23 — 9 1% 445 422

Yerdnderung gegen die vorangegangens Erhebung in %

2. Plan +19 — 5 + 1 429 +31 +51 432 +13
3 Plan . -3 +8 +5 +12 17 +15 427 + 7
4 Vorldufiges

Ergebnis . . + B8 17 H14& 499 4 +27 27
5. Endgiiitiges

Ergebnis 4+ 6 +4 +8 +5 —3 —3

Verdnderung gegen den gleichen Plan des Vorjahresin %,

1 Plan . . . —19 —13 —14 +25 429 435 +29 + 3
2 Pian + 9% —35 — 8 +10 +28 439 +18 +11
3 Plan . -1 =28 =10 417 +32 +37 430
4. Verlaufiges

Ergebnis -9 —22 —12 +¥ +57 +23 +3
5. Eadgiiliiges

Ergebnis — & —23 — 9 19 445 22

Zusitzliche Schwierigkeiten fir die Quantifizierung
der Investitionstatigkeit 1974 entstehen durch die
Unsicherheit in der Versorgung mit Energie sowie
durch die schwer abzusehenden Auswirkungen der
getroffenen wirtschaftspolitischen MaBnahmen. Die
ab Jahresheginn geltenden erhdhten Sonderabschrei-
bungsméglichkeiten und die Verringerung der In-
vestitionssteuer um 3% werden sowohi die baulichen
Investitionen {und damit die Baukonjunktur) als auch
die Investitionen der Baufirmen beeinflussen. Neben
der Hbhe der Investitionsprojekte wird auch deren
zeitliche Verwirklichung betroffen.

Nach Abwigung ailler EinfluBgréBen rechnet das
Institut fiir 1974 mit einem nominellen Wachstum der
Investitionen um 10% auf etwa 35 Mrd S. Die
Schatzung dirfle an der Obergrenze liegen und
unierstellt, daB die kommende Lohnrunde nicht ail-
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Ubersicht 19
Die hochgeschitzien Investitionspline und ihre Revisionen
1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974

Ml S
Herbst 1967 969
Friihjahr 1968 982
Herbst 1968 1036 837
Frizhjahr 196% 1179 1.078
Herbst 1949 121 1047
Frithjahr 1970 1272 1.436 1376
Herbst 1970 1604 1272
Frijhjahr 1971 1512 2240 1914
Herbst 1971 2 200 1711
Frishjuhr 1972 2195 2782 Z2 255
Herbst 1972 2 863 2214
Frishjohr 1973 2667 3.632 2511
Herbst 1973 2 695 2278

zusehr Uber jenen der letzten Jahre liegt sowie daB
die Unternehmer die steuerlichen Investitionsanreize
nitzen

1974 werden Rationalisierungs- und Ersaizinvesti- -
tionen an Bedeutung gewinnen

1974 werden die Baukapazititen nur wenig ausge-
weitet werden. Nach ersten Angaben der Firmen,
die die Entwicklung immer vorsichtig und daher
pessimistisch einschitzen, werden im Hochbau kaum
zusétzliche Kapazitdten geschaffen werden, im Tief-
bau dirfte sich jedoch auch 1974 die Kapazitats-
ausweitung forisetzen Insgesamt beabsichtigen eiwa
drei Viertel der Firmen die Kapazitdten nicht zu ver-
andern und 3% der uUbrigen Firmen rechnen per
Saldo mit einer Zunahme der Produktionskapazitat.
Nach den Meldungen iiber die quantitative Kapa-
zitdtsentwicklung werden die Tiefbaukapazitdten um
1% vergréBert, die Hochbaukapazititen jedoch um
fast 2% verringert werden. Bei den Hochbaufirmen
wollen wohl per Saido mehr Firmen ihre Kapazitdten
erweitern, das AusmaB der Einschridnkungen wird
aber groBer angenommen als jenes der Erweiterun-
gen. [nsgesamt durfte damit die Zunahme der Pro-
duktionskapazitdten im Tiefbau durch die schwache
Entwicklung im Hochbau etwa kompensiert werden.

Die voraussichtliche Entwicklung der Investitions-
ausgaben |48t zusammen mit den Investiticnszielen
darauf schlieBen, daB heuer den Rationalisierungs-
und Ersatzinvestitionen das Hauptaugenmerk zuge-
wendet wird Das dirfte insbesondere fiir den Hoch-
bau zutreffen.

Elektrizitdtswirtschaft

Hohe Investitionen der Elektrizitdtswirtschaft zur
Sicherung der heimischen Energieversorgung

Nach den jiingsten Angaben investierten die Elek-
trizittsversorgungsunternehmen (EVU) 1973 942
Mrd. S, um 28% mehr als 1972, Bereits die erste
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Befragung der Unternehmen Uber ihre Investitions-
vorhaben im Jahre 1973 ergab diese ungewdhntich
starke Investitionssieigerung. Die ersten Plananga-
ben (vom Herbst 1872) wurden in den folgenden Er-
hebungen (Frithjahr, Herbst 1973} nur geringfigig
korrigiert, sie liegen nach der dritten Befragung
knapp 2% Uber dem Ausgangsniveau. Trotz stei-
gender Preise fir Bauleistungen und Investitions-
giiter konnten die [nvestitionsziele weitgehend er-
reicht werden Insbesondere das gute Bauwetter
(kurzer, niederschlagsarmer Winter, trockener Som-
mer) beglnstigie den termingerechten Baufortschritt

{ibersicht 20
Investitionen der Elektrizititswirtschaft

fnvesfitianen Versfaatlichte Daven

der erfaften Elektrizitdts- Yerbund-  Landesge- Landes-

Elektrizitdts-  wirtschaft konzern sellschaften haupt-

wirtschaft stddtische
EVU
1963=100 Mill. §
1963 1000 4.223 1.661 2421 141
1964 . 994 4 204 1.373 2611 220
1965 . 953 4011 1548 2093 370
1966 198 5096 2377 2.403 316
1967 . 1307 5 504 2757 2.548 199
19568 . 124 4 5207 2573 237 263
1969 986 4157 1.805 2141 211
1970, . 107 5 4 537 1888 2 431 219
19711%) 1257 5 282 2094 293 257
1972%) 169 4 7.102 2.893 3897 312
14734 2178 ?.214 4,623 4192 401
1974%) 2631 11159 5.655 5.009 495
Verdnderuny gegen das Yorjahr in %

1564 — 08 — 03 —173 + 78 +555
1965 — £1 — 46 +127 —198 +68 4
1946 +257 +270 43536 +148 —14 6
1967 . + 91 + BO +160 + 61 —ar1
1968 . — 48 — 34 — 646 — 69 +3z 0
1969 —-207 202 —229 — 97 —197
1970, + 99 + 91 + 46 +135 + 37
1971") 416G +16 4 +109 +206 +178
1972%) +348 434 4 +382 +330 +2t1
1973%) 4288 +2%8 +598 + 76 +285
1974%) +208 +211 +223 +19 5 +234

'} Bis 1971 endgiltig. — ) Planangaben

Ubersicht 21
Entwicklung der Investitionsplane fiir 1973

Erhebung
Herbst Frithjahr Herbst
1572 1973 1973

Verdanderung der jeweiligen
Investitionsangaben fiir 1973 gegen 1972

in %
ErfafBie Elekirizitdtswirtschaft . .. +287 +27 6 +286
davon Varstaallichfe E-Wirtschaft +304 +288 +2¢8
Verbundkonzern | . +337 +528 +598
Landesgesellschaften ... +271 +147 + 76
Landeshauptstdadiische EVU +350 +202 +28'5

Der Kapazitdtszugang des Jahres 1973 war mit
458 MW wohl erheblich grdBer als in den Jahren
1971 (194 MW) und 1972 (30 MW) Die EngpaBleistung
der Kraftwerke der Elektrizitdtsversorgungsunterneh-
men stieg damit aber nur um B8'6%, kaum so stark

wie der Stromverbrauch und die inlandische Spitzen-
belastung. Gunstiger als der Leistungszuwachs war
der Zuwachs an Arbeitsvermdgen. Die im Jahre 1973
fertiggestellten Wasserkraftwerke liefern im Regel-
jahr 2700 GWh Sirom und erhdhen damit die bis-
herige hydraulische Stromerzeugung in einem Jahr
durchschnittlicher Wasserfihrung der Flisse um
14 8%, Die Arbeitsleistung der kalorischen Kraft-
werke stieg sogar um 18% {Ausnitzungsdauer der
EngpaBleistung aller Kraftwerke durchschnittlich
4200 Stunden, Ausnltzungsdauer der Neuzugdnge
6.000 Stunden).

Der Leistungszugang des Jahres 1973 verteilte sich
annahernd gleichmé&Big auf Wasserkraftwerke (238
MW} und kalorische Kraftwerke {220 MW) Wich-
tigstes Bauvorhaben war das Donaukraftwerk Otlen-
heim (183 MW), dessen neun Maschinensaize etap-
penweise seit dem Frihjahr in Betrieb genommen
wurden. Seit November liefert der erste Maschinen-
satz des BPraukraftwerkes Rosegg (40 MW) Strom
und am Jahresende wurde das Speichersystem Fra-
gant um das Kraftwerk Zirknitz (15 MW) erweitert.
Auch zwei wichtige kalorische Kraftwerkbauvorhaben
konnten fertiggestellt werden. Im Sommer wurde die
erste Ausbauphase des Dampfkraftwerkes Donau-
stadt (150 MW) in Wien abgeschiossen, in TheiB bei
Krems nahm die schnellstartende Gasturbine (70 MW)
den Betrieb auf Das Kraftwerk in Wien wird vor
allem zur Deckung der Grundlast eingesetzt werden,
das Kraftwerk in TheiB zur Deckung des Spitzen-
bedarfes und als Ausfallsreserve.

Die ersten Planangaben fiir 1974 lassen neuerlich
eine kraftige Steigerung der Investitionen erwarten.
Die EVU beabsichtigen 1138 Mrd. S (+21%) fir
den Bau von Kraftwerken und Verteilanlagen aufzu-
wenden. Diese Angaben kodnnten allerdings nach
oben revidiert werden, wenn die gegenwdrtige inter~
nationale Rohdlkrise bereits 1974 die Investitions-
tatigkeit der heimischen Elektrizitdtswirtschaft zu-
sétzlich anregen sollte.

Von der Anspannung auf dem internationalen Rohdl-
markt sind Kurz- und langerfristige Effekte auf die
Elekirizitdtswirtschaft zu erwarten. Wie bereits bei
der Kohlenkrise 1969/70 (damals fiihrte die weltweit
rasch wachsende Stahinachfrage und der deshalb
hohe Koksbedarf bei gleichzeitig unelastischem
Angebot der Steinkohlenbergbaue zu einer Verknap-
pung) wird auch der derzeitige Mangel an Mineraldl-
produkien die Nachfrage nach den Substitutions-
konkurrenten kurzfristig kréftig beleben. Insbeson-
dere wird die Verwendung elektrischer Energie fiir
die Beheizung sprunghaft zunehmen. Nach der Koh-
lenkrise stiegen die Neuanschliisse von Nachtstrom-
speicheréfen um 32% (1970) und 45% (1971}, wo-
gegen sie im Durchschnitt der sechziger Jahre nur
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um etwa 10% pro Jahr zugenommen hatten. Auch
die l&ngerfristigen Aspekte der gegenwdrtigen Ener-
giekrise begiinstigen die Elektrizitatswirtschaft. Im
tnland aus Wasserkraft gewonnener Strom verringert
die Importabhéngigkeit, mit Kernkraftwerken kann
man wegen der guten Lagereigenschaften der Kern-
brennstoffe Energievorridte erheblich vergrifiern, ka-
lorische Kraftwerke, die sich zum Einsatz verschie-
dener Energietrdger eignen, ermdéglichen kurzfristig
die Substitution knapper Energietrager, und die
GrofBe der kalorischen Kraftwerke gestattet den wirt-
schaftlichen und technisch sinnvollen Einsaiz von
Vorrichtungen zum Umweltschutz. Die Stromnach-
frage wird auf [dngere Sicht nicht nur wegen der
umwelifreundlichen Eigenschaften des Stromes zu-
nehmen, sondern auch weil die zu erwartende Um-
schichtung von Individualverkehrsmitteln auf — uber-
wiegend elektrisch betriebene — Massenverkehrs-
mittel den Stromverbrauch erhéhen wird.

Diese Entwicklung stellt aber die heimische Elek-
irizitatswirtschaft vor groBe Probleme. In der ersten
Hélfte der sechziger Jahre drosselte die Elekirizitéts-
wirtschaft das Tempo des Krafiwerkbaues, da die
jahrlichen Verbrauchszuwichse bei relativ hohen
Kapazitdtszugdngen sanken und mittelfristige Pro-
gnosen niedrige Bedarfszuwdchse erwarten lieBen.
(Im Bereich der Offentlichen Versorgung wurde eine
Verringerung der durchschnittlichen jahrlichen Ver-
brauchszunahme von bisher 7% auf kuinftig 6%
angenommen.) Der Investitionsausfall war aber viel
stérker als die mittelfristig prognostizierte Verlang-
samung des Verbrauchswachstums erfordert hétte.
{(Von 1987 bis 1969 gingen die Investiticnen zu
laufenden Preisen um 25% zuriick))

AuBerdem verzigerte sich der Baubeginn am ersien
Kernkraftwerk. Wegen der langen Bauzeit fehiten
1971 und 1972 dringend bendiigte Produktionskapa-
zitdten. Die Investitionsprogramme wurden revidiert,
der Kraftwerkbau beschieunigt. Allerdings [aBt sich
das Ausbautempo, insbesondere bei der Errichiung
von Wasserkraftwerken, aus technischen Grinden
nicht sehr forcieren. Deshaib wurden auch zahlreiche
kalorische Projekte mit kiirzeren Bauzeiten realisiert.
Es muBte somit bereits vor der Rohdlkrise bis zur
Inbetriebnahme des ersten Kernkraftwerkes {(1976/77)
mit einer schwierigen Versorgungslage gerechnet
werden. Die Elektrizitdtswirtschaft wird durch die
gegenwdértige Entwicklung auf dem Energiemarkt ge-
zwungen, zusatzliche Vorkehrungen zur Deckung
des Bedarfes zu treffen und das mittelfristige Bau-
programm noch mehr zu beschleunigen

Fur 1974 ist bereits ein Kapazitatszugang von mehr
als 700 MW geplant Nur ein Siebentel davon wird
auf Wasserkraftwerke entfallen, der Rest sind aus-
schlieBlich kalorische Kraftwerke Dazu zdhlen vor
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allem die Grundlastkraftwerke Korneuburg {285 MW)
und Thei (Dampfturbine; 162 MW). Bei beiden Kraft-
werken besteht die Mdglichkeit, wahlweise Erdgas
oder Heizdl (schwer) als Brennsioff einzusetzen.
AuBerdem werden in Wien (Gaswerk Leopoldau;
80 MW) und Timelkam (Gasturbine; 72 MW) kalc-
rische Anlagen mit Gasfeuerung zur Deckung der
Spitzenlast und als Ausfallsreserve errichiet.

Ubersicht 22
investitionen in Bauten

1973 1674 1973 1974

Mill. S Verdnderung gegen

das Vorjahr in %,

Erfalte Elekirizitdtswirischaft . . 3879 4 452 4310 + 148
davon Verstactlichte E-Virtschaft 3. 864 4 433 +37 + 147
Yerbundkaonzern . 2 999 kWAL +56'¢ + 137
Landesgesellschaften .. 830 937 —17 2 + 128
tandeshaupistddtische EVU a5 85 +842 +144 5

Zu den groBen Bauvorhaben des Jahres 1974 zdhilen
auBerdem die Speicherwerke Malta (840 MW; Fertig-
stellung 1976/77) und Rodund Il (266 MW, Fertigstel-
lung 1975), das Donaukrafiwerk Altenwoérth {332 MW;
Fertigstellung 1976), die konventionellen Warme-
kraftwerke Neudorf-Werndorf 2. Block (165 MW;
Fertigstellung 1975} und Donaustadt 2. Block
(150 MW, Fertigsteilung 1975) sowie das Kernkraft-
werk (700 MW; Fertigstellung Herbst 1976).

Die Bauwirtschaft erhielt von den EVU 1973 Uber-
durchschnittlich hohe Auftrdge (+31%). Far 1974
wird vorerst ein Rilckgang der Zuwachsrate auf
15% erwartet. Die Investitionsstruktur wird sich etwas
von den Bauten zu den Ausristungsinvestitionen
verlagern, weil mehrere Kraftwerke fertiggestellt
werden. Aus diesen Angaben kann unmiitelbar kein
SchluB auf die Nachfrage nach Investitionsgiitern
gezogen werden, weil groBe Generatoren und Tur-
binen wegen der langen Bauzeit weit vor ihrer Mon-
tage in Auftrag gegeben werden. Die Erhebung er-
faBt die Investitionen erst im Zeitpunki des Zugan-
ges zum Sachanlagevermébgen,

Stédtische Verkehrs- und Versorgungsbetriebe

Nach dem Invesfitionsriickgang im Vorjahr sind fiir
1974 wieder hdhere Investitionen geplant

Die stadiischen Verkehrs- und Versorgungsbetriebe
investierten 1973 3 Mrd. S, 3% weniger als 1972 und
fast 8% weniger, als im Herbst 1972 geplant war. Die
Planrevision ist fast ausschlieBlich auf die zeitliche
Verschiebung eines Investitionsprojektes im Bereich
der Gaswirtschaft auf das Jahr 1974 zurGckzufiihren.

Die Investitionen sanken 1973 in allen Versorgungs-
betrieben {(wenn man die rasch wachsenden Auf-
wendungen fiir den Bau der U-Bahn in Wien aus-
schlieBt, sanken auch die Aufwendungen des Ver-
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kehrssektors), am starksten in der Gasversorgung.
Es muB allerdings berlcksichtigt werden, daB die
investitionen in diesem Bereich im Jahre 1972 be-
sonders hoch waren, weil vor allem die Verigilnetze
in Niederdsterreich, Oberfsterreich, der Steiermark
und im Burgenland ausgebaut worden waren.

1974 planen die Unternehmen 25% hdhere Investi-
tionen. Der Schwerpunkt der Investitionstatigkeit
wird wieder in Wien liegen, wo insbesondere die
Aufwendungen fiir den Bau der U-Bahn kraftig stei-
gen werden. Hbhere Ausgaben sehen alle Landes-
hauptstdte fir die Wasserversorgung (+40%) vor.
Mit der Inbetriebnahme der Trans-Austria-Gasleitung
im kommenden Jahr und mit dem Abschiu der
Erdgasimportvertrdge mit Algerien (Bau der MOKKA-
Pipeline) erhielten auch die Gasversorgungsunter-
nehmen neue Impulse, ihr Verteitnetz zu vergrdBern,
Bereits 1974 planen sie 33% hohere Ausgaben als
1973, die sich allerdings nach wie vor stark auf die
dstlichen Bundesldnder konzentrieren. In Fernheiz-
werke wird 1974 weniger investiert werden (—10%),
Die rasch steigenden Aufwendungen in Salzburg,

Linz und Klagenfurt werden von den sinkenden Inve-
stitionen in Wien bei weitem Uberkompensiert. Auf
langere Sicht diirften die Investitionen in diesem Ver-
sorgungshereich wieder steigen, weil die Versorgung
mit Fernwarme aus Grinden des Umweltschuizes
und der rationellen Energiegewinnung in Fernheiz-
werken energiepolitisch winschenswert ist.

Ubersicht 23
Investitionen der stidtischen Verkehrs- und Versorgungs-

belriebe

1972 1973 1974 1973 1574
Yerdanderung gegen

Mill § das Vorjahr in %
Gaswerke 681 445 520 —347 +32é
Wasserwerke . . 391 354 494, — %5 +396
Yerkehrshetriebe') . 1595 £ 890 2.386 +185 +263
Fernheizwerke . 400 278 251 —305 —100
ErfaBte Stadtwerke 3067 2967 ™ — 33 +254

') EinschlieBlich der Avfwendungen fir den Bay der U-Bahn in Wien,

Karl Aiginger
Karl Musil
Rudolf Sladky
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